
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 
 

П Р И К А З 

 
от 21.03.2024                                                                                          №104/01-05 

г. Каменка 

 

 

Об экспертизе рабочих программ воспитания и программ смен 

организаций отдыха и оздоровления детей Каменского района 

 

 

В целях обеспечения комплексного и эффективного подхода к 

организации о оценке деятельности образовательных организаций в период 

летней оздоровительной кампании 2024, п р и к а з ы в а ю :  

1.Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания 

учреждений Каменского района Пензенской области организовать с 

22.04.2024 по 27.04.2023 проведение экспертиз рабочих программ 

воспитания и программ смен организаций отдыха и оздоровления детей в 

образовательных организациях Каменского района Пензенской области  

2.Утвердить:  

- положение об экспертизе программ воспитания и программ смен 

организаций отдыха и оздоровления детей в образовательных (приложение 

1); 

- состав экспертного совета по проведению экспертизы программ 

воспитания и программ смен организаций отдыха и оздоровления детей в 

образовательных (приложение 2). 

3.Руководителям организаций отдыха и их оздоровления с дневным 

пребыванием детей, оздоровительного загородного лагеря «Берёзка», лагеря 

труда и отдыха «Арчада»  до 19.04.2024г предоставить для экспертизы в 

бумажном варианте программы организации летнего оздоровления, отдыха и 

занятости детей в комиссию по адресу: г. Каменка, ул. Гражданская, д.33 

4. По итогам экспертизы программ комиссии подготовить 

рекомендации по улучшению программ организации летнего оздоровления, 

отдыха и занятости детей в срок до 15.05.2024. 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области» 

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     Приложение 1  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области   

от 21.03.2024 №104/01-05 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертизе рабочих программ воспитания и программ смен 

организаций отдыха и оздоровления детей Каменского района 

 

1. Общие положения 

  Положение об экспертизе рабочих программ и программ смен 

организации отдыха и оздоровления детей в Каменском районе (далее-

Положение) определяет порядок организации и проведения экспертизы 

рабочих программ воспитания и программ смен организации отдыха и 

оздоровления детей. 

 

2. Цель и задачи экспертизы программ 

2.1. Экспертиза программ проводится с целью внедрения в практику 

педагогических программ, направленных на совершенствование системы 

отдыха и оздоровления детей, создание условий для развития личности 

ребёнка. 

2.2. Задачами экспертизы программ являются: 

-совершенствование содержания, форм и технологий организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков Каменского района в условиях 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов; 

- поддержка педагогических инноваций в сфере отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков; 

- укрепление взаимодействия между образовательными организациями, 

организующими отдых детей и подростков; 

 

3. Организаторы экспертизы программ и экспертный совет. 

3.1. Организаторами экспертизы являются Управление образования 

администрации Каменского района Пензенской области и МАОУ ДО 

ЦРТДиЮ Каменского района. 

3.2. Экспертный совет формируется из представителей организаторов, 

методистов,   педагогов дополнительного образования. Состав экспертного 

совета утверждается Управлением образования администрации Каменского 

района Пензенской области. 

3.2.1. Экспертный совет создан в целях осуществления экспертной 

оценки рабочих программ и программ смен организации отдыха и 

оздоровления детей. 

3.2.2. Решение о создании экспертного совета и прекращения его 

деятельности принимается начальником Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области. 



 

4. Основные задачи и направленности экспертного совета 

4.1. Основными задачами экспертного совета являются: 

- улучшение качества воспитательной работы в организациях отдыха 

детей и их оздоровления (загородные оздоровительный лагерь, лагерь труда 

и отдыха, лагеря с дневным пребыванием детей); 

- распространение положительного научного и практического опыта 

педагогической деятельности, составление программ педагогической 

деятельности. 

4.2. Основными направлениями деятельности экспертного совета 

являются: 

- проведение оценки рабочих программ и программ смен организации 

отдыха и оздоровления детей; 

- выработка рекомендаций для организации отдыха детей и их 

оздоровления по улучшению качества педагогической деятельности; 

- оказание методической помощи организациям отдыха и их 

оздоровления по вопросам улучшения качества педагогической 

деятельности. 

 

 5. Порядок работы экспертного совета 

5.1. Основной формой работы экспертного совета является 

дистанционное оценивание программ. 

5.2. Заседания экспертного совета проводятся по  мере необходимости и 

считается правомочным, если на них присутствует не менее половины 

членов экспертного совета. Порядок проведения заседаний экспертного 

совета определяет председатель экспертного совета; 

5.3. Дату, место, время, повестку дня экспертного совета формирует 

председатель экспертного совета; 

5.4. Решение экспертного совета принимается большинством голосов, 

при равенстве голосов решающим является голос председателя. 

 

6. Оценка рабочих программ воспитания и программ смен 

организации отдыха и оздоровления детей 

6.1. Экспертиза программ проводится по критериям оценки программ: 

1. Воспитательная и (или) образовательная, и (или) социальная 

значимость программы. 

2.  Соответствие требованиям к структуре такого рода программ: 

- титульный лист, 

- информационная карта программы, 

- оглавление,  

- пояснительная записка, 

- актуальность. 

- цель и задачи программы, 

- содержание и средства реализации  программы, 

- кадровое обеспечение программы,  



- организационно- педагогические условия программы, 

- особенности материально-технического обеспечения программы, 

- планируемые результаты,  

- список используемой литературы. 

3. Учет характеристик (возрастных, социальных) и потребностей 

предполагаемых участников программы (характеристика участника 

программы, контингент, количество). 

4. Информационно- методическое обеспечение программы (режим дня, 

план-сетка программы, разработанность ключевых мероприятий). 

6.2. Каждый из критериев оценивается членами экспертного совета в 

баллах от 1до 5, затем вычисляется средний балл по критерию. Суммируется 

общее количество баллов по всем критериям. Определяется средний бал по 

всем оценки каждого участвующего эксперта. 

Шкала оценки: 

1 балл- отсутствие, полное несоответствие; 

2 балла- частичное соответствие; 

3 балла- соответствие критерию наполовину; 

4 балла- частичное несоответствие; 

5 баллов- полное соответствие. 

Максимально возможное число баллов определяется произведением 

критериев оценки на максимальное число балла по шкале оценки: 4*5=20. 

Программы, набравшие менее 13 баллов, к реализации не допускаются и 

отправляются на доработку и повторное оценивание. 

 

7. Заключительные положения 

Решения экспертного совета оформляются в виде заключения об оценке 

программ педагогической деятельности, подписываются председателем 

экспертного совета, носят рекомендательный характер.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области   

от 21.03.2024 №104/01-05 
 

Состав группы по экспертизе рабочих программ воспитания и программ 

смен организаций отдыха и оздоровления детей Каменского района 

 

 
Чамина Н.Г. - начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области», председатель экспертной комиссии, 

 

Канеева А.Р. - методист информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области», 

 

Иванова М.А. - методист информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской 

области», 

 

Валуева Т.В. - директор Муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования Центра развития 

творчества детей и юношества Каменского района Пензенской 

области, 

 

Данилина И.П. - методист Муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования Центра развития 

творчества детей и юношества Каменского района Пензенской 

области, 

 

Манцерева Е.В.  

 

- методист Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Детско-юношеская 

спортивная школа №1 г.Каменки Каменского района Пензенской 

области, 

 

Догель Т.Г. 

 

- педагог дополнительного образования   Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра развития творчества детей и юношества 

Каменского района Пензенской области, 

 

Тарасова Е.А. 

 

- муниципальный координатор «Движения первых», 

 

Зубакова Э.А. - заместитель директора по воспитательной работе МОУ СОШ № 7 

г. Каменки. 

 


